blent tous leurs crimes parmi les nations où ils auront été envoyés, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech. xi, 10 et seqq.* Exposons d'abord l'histoire : Soit qu'ils demandent : « Qu'est-ce donc que vous faites ? » dites-leur, fils de l'homme, que ce fardeau et cette vision tomberont sur le chef désignant Sédécias. Dis-leur : Je suis votre signe pour l'avenir, » ou, selon les Septante : « C'est moi qui fais des prodiges, » afin que, d'après le présent, ils connaissent l'avenir. « Comme j'ai fait il leur arrivera, » au chef et à tous ceux qui sont de la suite du chef. Ils seront menés hors de leur patrie en captivité à Babylone, et le chef qui est au milieu d'eux sera porté sur les épaules, soit des bêtes de somme, soit de ceux qui auront fui avec lui. Il sortira dans l'obscurité et dans les ténèbres de la nuit, et ceux de sa suite perceront le mur pour faciliter son évation. Un voile couvrira sa face, soit parce qu'il sera saisi de peur en fuyant, soit parce qu'il sera frappé de cécité, afin qu'aveugle il ne voie pas la terre de Babylone. J'entendrai mon rets sur lui et il sera dans mon filet. C'est le Seigneur, par conséquent, qui a permis qu'il fût pris par les Babyloniens, et ce que Sédécias a souffert de la part des ennemis, Dieu dit : C'est moi qui l'ai fait. Conduit à Babylone, Sédécias ne verra pas la terre des Chaldéens et cependant il y mourra captif. Tout son entourage, ses lieutenants et ses compagnons de fuite,

scient quia ego Dominus. » Primum exponamus historiam. Dic, inquit, ad eos, o filii hominis, qui vel interrogant, vel non interrogant : « Quid tu facis hæc ? quod super ducem onus illud et visio sit, qui est in Jerusalem, ducem significans Sedeciam. Et dic : « Ego portentum vestrum, » sive ut Septuaginta transtulerunt : « Ego qui portenta facio : » ut ex præsentibus futura cognoscantur. « Quomodo feci, sic fiet illis, » duci et cunctis qui in comitatu ducis sunt. In transmigrationem Babyloniam captivi ducentur, et dux qui est in medio eorum in humeris portabitur, vel jumentorum, vel eorum qui cum eo fugerant. In caligine et in noctis tenebris egredietur, murumque suffodient socii ejus ut educant eum. Facies illius velabitur, vel timore fugientis, vel cæcitatibus injuria, ut cæcus terram non videat Babylonis. Et ego extendam rete meum super illum, et capietur in sagena mea. Concedente quippe Domino, a Babyloniis captus est, et hæc quæ ab hostibus passus est fieri, se fecisse testatur. Ductusque in Babylonem, terram Chaldæorum non videbit, ibique captivus morietur. Omnes autem

je les disperserai de tous côtés, après qu'il aura été pris, et je ne permettrai pas qu'ils s'en aillent en paix ; je mettrai à nu mon épée dans la main des ennemis, afin qu'après avoir été dispersés parmi les nations, ils comprennent que c'est moi qui suis le Seigneur et que tout est arrivé par ma volonté. Et je conserverai, de ceux qui auront fui avec lui et qui auront pu être saufs, un petit nombre qui auront échappé au glaive, à la famine et à la peste, afin qu'étant parvenus chez différentes nations, soit en fuyant, soit comme captifs, ils racontent, ou en paroles ou en exemple, tous les crimes pour lesquels ils ont mérité d'endurer des maux si grands, et qu'ils sachent que c'est moi qui suis le Seigneur.

Ceux qui, au sens figuré, s'efforcent d'appliquer cette prophétie au Sauveur, disent qu'il est ce chef qui est au milieu de Jérusalem, et qui a été une prophétique figure de ce que lui-même et ses compagnons seraient captifs en ce monde. Quand il remonta des enfers après sa victoire, il était porté sur les épaules des anges. Sorti dans l'obscurité, il est demeuré inconnu aux incroyables, et après avoir détruit le mur de séparation, il a fait des deux peuples un seul ; *Ephes. 11* ; son visage était voilé, pour qu'il ne regardât pas la terre des Juifs. Rien d'étonnant à ce que le Seigneur ait voilé sa face, alors que jusqu'à cette heure le visage de Moïse est voilé pour le peuple incrédule. *II Corinth. 111*. Et Dieu a étendu

socios ejus, et adjuutores et comites fugæ, cum ille fuerit comprehensus, huc illucque dispergam, nec securos abire permittam ; sed in manibus hostium evaginabo gladium meum, ut, quando dispersi fuerint in gentibus, intelligant quod ego sim Dominus, et mea cuncta voluntate sint facta. Et relinquam, inquit, ex sociis ejus qui cum eo fugerint, et qui evadere poterint, paucos, qui gladium, et famem, et pestilentiam evaserint, ut cum vel fuga vel captivitate ad diversas pervenerint regiones, narrent omnia scelera sua vel sermone vel exemplo, propter quæ tanta meruerint mala, et intelligant quod ipse sim Dominus.

Qui autem tropologiam et cœptam explanationem super Salvatore conatur exponere, ducem qui est in medio Jerusalem, ipsum interpretatur, qui in portentum signumque præcesserit, quod et ipse et socii ejus captivi istius mundi sint, et ab inferis victor ascendens, in humeris portatus sit angelorum ; in caligine egressus, ignotus incredulis, destructo medio pariete, fecerit utrumque unum ; *Ephes. 11* ; facies illius operata, ut terram non respiciat Judæorum. Nec mi-